SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 2

Valor
04128120140980000    0101000000          339030              200,00
04128120140980000    0101000000          339039              400,00
Observação: DECRETO 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283266

PORTARIA Nº. 979, DE 15 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº. 163 de 16 de fevereiro de 2011,
e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº. 5.810, de
24/01/1994.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no
período de 15/09 a 14/10/2011, a servidora MARIA JOSÉ SILVA
ARAÚJO, matrícula nº. 3252990/1, ocupante do cargo de Técnico
C, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
15 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283292

PORTARIA Nº 973, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula
n°

Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

8015473/1 Euricles Limite Teixeira 2010 - 2011 05/09 a 04/10/2011
54191314/2 João Araújo da Silva 2010 - 2011 15/09 a 14/10/2011
57173333/2 Marcelo Passos Calandrini Fernandes 2010 - 2011 26/09 a 25/10/2011
27197/1 Maria Adalcinda dos Santos Monteiro 2010 - 2011 01/09 a 30/09/2011
25755/1 Vera Lúcia Moreira Santos 2010 - 2011 14/09 a 13/10/2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
14 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRÍGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283247

PORTARIA Nº. 974, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, e
considerando a CI Nº. 29/2011- ASJUR.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 05/09 a
04/10/2011, para a servidora JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL,
matrícula n° 57197304/2, concedidas pela Portaria nº. 1221 de
08/11/2010 e suspensas pela Portaria nº. 043, de 12/01/2011,
referente ao período aquisitivo 2010 - 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
14 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283318

PORTARIA Nº. 975, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e
considerando a CI N° 057/2011, de 09/09/2011 – GABINETE.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor CELSO RUBENS PEREIRA MONTEIRO,
matrícula 29025/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações
e Segurança, para responder pela função de Coordenador FG-4,
durante as férias do titular, ANTONIO JOSÉ NEGRÃO DE MACEDO,
matrícula nº. 3280390/1, no período de 12/09 a 11/10/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
14 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283348

PORTARIA Nº. 972, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas atribuições
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011,
e considerando o Capítulo VIII, seção III, art. 130 de Lei n°
5.810, de 24.01.1994, e ainda Processo n° 2011/343724, de
31/08/2011.
RESOLVE:
I-         ATRIBUIR ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORREA,
matricula nº. 57218619/1, ocupante do cargo de Motorista,
Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço (ATS), equivalente
a 5% (cinco por cento) do respectivo vencimento, a partir de
31/08/2011.
II-        Fixar em 20/07/2014 a alteração de percentual de ATS
para 10% (dez por cento), quando completa 06 (seis) anos de
serviço público e, sucessivamente, nos triênios subsequentes.
III-       Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
14 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

P O R T A R I A Nº 107, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011 -
DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283027
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários
do Tesouro, no valor de R$ 136.501,72 (Cento e Trinta e Seis
Mil, Quinhentos e Um Reais e Setenta e Dois Centavos), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da LOA 2011 ,
da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

522010342112131678 -
SUSIPE 6121 449051 136.501,72

TOTAL 136.501,72

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

522010342112131678 -
SUSIPE 0101 449051 136.501,72

TOTAL 136.501,72

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 111, DE 12/09/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283031

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 113.000,00 (Cento e Treze Mil Reais),
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s)
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do
art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

891010833112114729 -
FASPM 0151 335041 113.000,00

TOTAL 113.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

891010833112114729 -
FASPM 0151 339030 113.000,00

TOTAL 113.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 281483 DE
13.09.2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283388
Tornar Sem Efeito a Publicação Nº 281483, referente a admissão
por Contrato temporário de Roselene Maria Duarte Andrade, Ato:
38/2011, publicado no DOE Nº. 31.997 de 13/09/2011.

AVISOS DE EDITAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283166

AVISO DO EDITAL Nº008/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se
a disposição dos interessados o Edital Nº005/2011 – IDESP,
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em sistemas de informação,
Processamento de dados ou Ciência da Computação para
desenvolver plano de pesquisa da Diretoria de Estatística,
Tecnologia e Gestão da Informação;
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de setembro de 2011.
O período para as inscrições é do dia 19/09 a 21/09/2011.
Belém/PA, 15 de setembro de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
AVISO DO EDITAL Nº009/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se
a disposição dos interessados o Edital Nº005/2011 – IDESP,
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Meteorologia, categoria
Mestre recém formado, na área Ambiental, para desenvolver
atividades de pesquisa no Projeto “Diagnóstico dos Mecanismos
das Emissões do Desmatamento e Degradação das Florestas do
Pará” pelo período de 01(um) ano na Diretoria de Pesquisa e
Estudos Ambientais;
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de setembro de 2011.
O período para as inscrições é do dia 19/09 a 21/09/2011.
Belém/PA, 14 de setembro de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
AVISO DO EDITAL Nº010/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que encontra-se
a disposição dos interessados o Edital Nº005/2011 – IDESP,
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Geografia, categoria Mestre
recém formado, na área Ambiental, para desenvolver atividades
de pesquisa no Projeto “Observatório de Belo Monte” pelo período
de 01(um) ano na Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais;
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de setembro de 2011.
O período para as inscrições é do dia 19/09 a 21/09/2011.
Belém/PA, 14 de setembro de 2011.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP